
COD. PRATICA: 2016-002-2549 

segue atto n. 1987  del 14/03/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, economia e territorio montano 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1987  DEL  14/03/2016 

 
 

OGGETTO:   Istituzione campi gara per la pesca sportiva sul territorio regionale e 
modalità di pesca nei tratti adibiti a campo gara. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8  “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 2 aprile 2015 n.10 che rialloca in capo alla Regione le funzioni 
amministrative e di gestione inerenti la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e la 
pesca nelle acque interne; 
Visto l’esito positivo della Valutazione di Incidenza Ambientale relativa al Piano di Gestione 
Ittica anno 2016”  Prop. Sezione Tutela del patrimonio ittico e pesca sportiva - Regione Umbria. 
approvato con D.D. n. 1672 del  03/03/2016; 
Ritenuto opportuno dare continuità alla gestione ittica avviata dalle Province di Perugia e 
Terni e confermare i Campi di gara  precedentemente istituiti, ai sensi dell’art. 36 della L.R. 
15/2008, dalle Province di Perugia e Terni, approvando le relative modalità di pesca;  
Vista la Legge Regionale n.15/2008;  



COD. PRATICA: 2016-002-2549 

segue atto n. 1987  del 14/03/2016  2 

Visto il Regolamento Regionale n.2/2011;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1) di istituire, ai sensi dell’art. 36 della L.R. 15/2008, le seguenti zone adibite a campi gara 
per la pesca sportiva: 
 

FIUME TOPINO: 
VALTOPINA (Comune di Valtopina) Loc. Valtopina - tratto che va dal Cavalcavia della 
ferrovia di ingresso al paese, a risalire per circa Km 1; 
CAPODACQUA (Comune di Valtopina) - tratto che va dalla strada ferroviaria Pieve 
Fanonica-Capodacqua a risalire per circa Km 2,5, fino alla confluenza con il Fosso della 
Ghianda, tratto in Cat. “B”, in tale tratto è fatto divieto di utilizzo e detenzione della larva 
di mosca carnaria (bigattino); 
CANNARA  (Comune di Cannara) - tratto che va dallo sbarramento mobile a risalire per 
circa Km 1,8 fino alla confluenza con il  Timia. 
In questo  campo gara sono in vigore le seguenti prescrizioni: 
- obbligo di rilascio del pescato non solo a fine gara, ma anche durante le prove e 
comunque al termine di qualsiasi attività di pesca   anche non agonistica (anche nel 
caso di semplice cambiamento di posto); 
- utilizzo di cestini con almeno 5 anelli per mantenere in vita il pesce catturato. 
 
TORRENTE SCIOLA 
GUALDO TADINO (Comuni di Gualdo Tadino e Fossato di Vico) – tratto che va dalla 
sorgente “Saletto” (Fosso dei Rigoli)  a scendere fino alla confluenza con il Fosso Rigo, 
per circa Km 1,5. 
 
FIUME TIMIA 
CANNARA   (Comune di Cannara) - tratto che va dalla confluenza con  il fiume Topino a 
risalire per circa Km 0,8 fino alla diga Arcatura. 
In questo  campo gara sono in vigore le seguenti prescrizioni: 
- obbligo di rilascio del pescato non solo a fine gara, ma anche durante le prove e 
comunque al termine di qualsiasi attività di pesca   anche non agonistica (anche nel 
caso di semplice cambiamento di posto); 
- utilizzo di cestini con almeno 5 anelli per mantenere in vita il pesce catturato. 
 
FIUME ATTONE 
BEVAGNA (Comune di Bevagna) tratto che va dalla passerella in loc. Pesciarella a valle 
fino al Ponte di Torre del Colle per circa Km 0,6. 
 
FIUME CHIASCIO 
VALFABBRICA (Comune di Valfabbrica) - 1° tratto  che va dalla chiusa della Barcaccia a 
risalire per circa km 1 fino all’inizio della zona di protezione; 2°  tratto  che va dalla 
confluenza con il fosso Camerieri per circa 200 m a scendere fino alla confluenza con il 
torrente Rio; 
PETRIGNANO D’ASSISI (Comune di Assisi) – tratto che va dal ponte di Petrignano a 
risalire per circa Km 1 fino loc. Curva del  Cimitero; 
BASTIA (Comune di Bastia Umbra) - 1° tratto  che va dal Ponte di S.Lucia a monte fino 
al ponte della ferrovia  e 2° tratto  che va dal ponte di Bastiola a monte per Km 1. 
In questi  campi gara sono in vigore le seguenti prescrizioni: 
- obbligo di rilascio del pescato non solo a fine gara, ma anche durante le prove e 
comunque al termine di qualsiasi attività di pesca   anche non agonistica (anche nel 



COD. PRATICA: 2016-002-2549 

segue atto n. 1987  del 14/03/2016  3 

caso di semplice cambiamento di posto); 
- utilizzo di cestini con almeno 5 anelli per mantenere in vita il pesce catturato. 
 
FIUME CLITUNNO 
CASCO DELL’ACQUA (Comune di Trevi) - tratto in Categ. “A” che va dal Ponte di Borgo 
Trevi a scendere per Km 4,5 circa fino a loc.  Casco dell’Acqua; 
BEVAGNA (Comune di Bevagna) -  tratto che va dall’Accolta (lavatoio di Bevagna) a 
risalire per Km 1 circa. 
 
FIUME TEVERE 
CITTA’ DI CASTELLO (Comune di Città di Castello)  - tratto che va dal Ponte della E45 
loc. Teverina a scendere per Km 4 circa fino al depuratore di Città di  Castello, loc. 
Canonica; 
UMBERTIDE Comune di Umbertide) - tratto che va dalla confluenza con il Torrente 
Niccone a scendere fino  alla chiusa di Umbertide; 
TODI (Comune di Todi) - loc.  Montemolino, tratto che va da 600 metri a monte del 
ponte della SS 397 a risalire per due chilometri. 
In questi  campi gara sono in vigore le seguenti prescrizioni: 
- obbligo di rilascio del pescato non solo a fine gara, ma anche durante le prove e 
comunque al termine di qualsiasi attività di pesca   anche non agonistica (anche nel 
caso di semplice cambiamento di posto); 
- utilizzo di cestini con almeno 5 anelli per mantenere in vita il pesce catturato. 
 
LAGO DI CORBARA 
SPONDA SINISTRA (Comune di Baschi) -  dalla località Belvedere a monte per 1 Km 
ca. (riservato alla pesca a colpo); 
SPONDA SINISTRA (Comune di Baschi) - dalla località Abbadia a monte per  1,9 Km 
fino alla confluenza del fosso Cavallaccio (prioritariamente riservata al carp fishing); 
SPONDA DESTRA (Comune di Orvieto) (tratto riservati alla pesca a colpo) – tratto di 1,3 
Km ca. tra il fosso del Molinetto ed il fosso Ramali; 
SPONDA DESTRA (Comune di Orvieto) (tratto riservati alla pesca a colpo) – dal podere 
S. Martino a monte per 1 Km ca.. 
 
LAGO TRASIMENO 
PASSIGNANO S/T (Comune di Passignano) - tratto che va dal confine del cantiere di 
Umbria Mobilità, fino al limite del braccio esterno della darsena del Club Velico; 
CASTIGLIONE DEL LAGO (Comune di Castiglione del Lago)  - tratto che va dal  
depuratore, fino alla fine della scogliera, prima dell’inizio della spiaggia. 
 
FIUME NERA  
ARRONE  (Comune di Arrone) – dal ponte in loc. Torre Orsina a monte fino al ponte di 
Casteldilago PER Km 1 circa. 

 
2) di disporre che gli esemplari di trota catturati durante le gare non dovranno essere 
reimmessi in acqua al termine della gara, salvo le trote la cui lunghezza sia inferiore a 22 cm, 
che vanno immediatamente rilasciate; 
3) di approvare le “Modalita’ di pesca nei tratti adibiti a campo gara per pesca agonistica” ed 
il “Modulo per il rilascio di autorizzazione per lo svolgimento di gare di pesca” allegati al 
presente atto quali sue parti integranti e sostanziali; 
4)  di pubblicare l’elenco di cui al punto 1), il “Modulo per il rilascio di autorizzazione per lo 
svolgimento di gare di pesca” e le “Modalita’ di pesca nei tratti adibiti a campo gara per 
pesca agonistica”  sul sito istituzionale della regione;  
5) di dare pubblicità al presente atto mediante comunicazione ai soggetti interessati, nonché 
agli organi preposti alla vigilanza; 
6)  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione; 



COD. PRATICA: 2016-002-2549 

segue atto n. 1987  del 14/03/2016  4 

7) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 14/03/2016 L’Istruttore 

- Lucia Ghetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/03/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Lucia Ghetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/03/2016 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


